Bugenhagens an Spalatin vom 7. Novb. 1 522). Bugenhagen durfte also bei seinem
Freunde und Gönner eine gewisse Empfänglichkeit für seine Schmeichelei voraus-

setziMi. Andererseits deutet diese Anmerkimg darauf hin, dass seit jener Heirat
überhaupt noch nicht viele Briefe zwischen beiden Männeni gewechselt worden
sind , was ebenfalls dem gegebenen Ansatz zur weiteren Stütze dienen kann.

Uebcr die Person des Gallus (S. 155 Z. 6) liisst sich hier nichts Genaueres sagen.

In Bugenhagens Briefwechsel kommen zwei Personen dieses Namens vor, ein Karl

Gallus (vgl. a. a. 0. S. 336 u. 346) und ein Nikolaus Gallus (ebend. S. 432 u.

501, dazu die Anm. auf S. 502), beide jedoch erst spät, nicht vor 1545. Eine
Identificierung ist also nicht möglich.
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harum rerum, si aliud non licuisset in literis per parochos illos ad te

datis? Aut certe cur non meminissem lUustrissimi principis nostri bene-

ficentie cum acceperim iam sicut et ante decem aureos? Id qtiod tibi

scripseram rogitans, ut per te benignitas atque liberalitas eins persuasum

haberet me non fore ipsius gratie ingratum, me porro acturum, quod ago

quantum per deum liceret. C^terum de Gallo non scripseram qui, ut ex

eo audio, sex aureos accepit. Nihil horum ad te venit. Ego non sum
mihi conscius unquam te interrogasse. ad quod non responderim. Dolco

profecto et te fi'audari tua expectatione et meum in te, qui optime de

me meritus es, perire officium, cui, ut non desuni, soleo aliquantum sui-

furari temporis tam gravibus iam negociis occupatus, ut non dicam plu-

rimis. Verum adhuc mihi persuadeo illas literas non ita intei'cidisse,

quin quandoque et prope diem in tuas manus sint perventur^, si minus

cum Georgio illo tuo expostulato qui non negabit sibi ad te datas. Yale.

Atque, ut optime valeas, optat et uxor mea, qu^ iam a facie novit tuas

literas, quas, dum a nunciis acceptas mihi oflFert, asserit sese a magistro Spu-

latino mihi adducere literas. Iterum vale. Ex W[itteberga], sabbato post

octavam corporis Christi,

Joannes Pomeranus tuus.

Habeo iam qu^dam de evangelio Luc^ I. et alia, qua non mittam
nisi certo nuncio sciero ad te perventura, ne rursum nolüs fraus fiat etc.

Adresse: Magistro Georgio Spalatino domino ac fratri.

n.

Derselbe au denselben '). Wittenberg 1524 Juli 10.

Original ebendort fol. 89.

Gratiam dei per Christum. Ecce mi Spalatine arduum negociiim lllu-

strissimi quidem principis, sed non tam princij^is quam dei. Pastor cccle-

si^ Beltzensis cupiens suis ovibus consultum per verbum dei invenit apud
nie bonum et evangelicum virum, abbatem scilicet illum, quem vel nosti

vel de quo ex me audiisti, qui preter morem abbatum in Pomerania c^pit

predicare evangelium et passus est vincula, ita tarnen ut adversarios hodie

pudeat facti, Modestissimiis est et preterea rebus gerendis et ad consu-

lendum in civilibus quoque causis non parum commodus. Hunc, inquani,

pastor Beltzensis invenit apud me et iam fere dimidio anno non cessat

solicitare, ut eum su^ preficiat ecclesi^. Recusavit abbas aliquaradiu, ne

videretur querere sua si non urgeretur ad hoc negocium, ne in hac causa

aliquid tentaret non evangelicum, qui propter evangelium voluntari^ sese

iam tradidit paupertati. Venit ergo nuper ad dominum Martinum idem
pastor rogans, ut virum commendaret su^ ecclesi^, quod dominus Martinus

1) Der Name des Pfarrers von Beizig (Beltzensis) scheint nicht bekannt
zu sein. Der von Bugenhagen gelobte Abt ist Johann Rolduaii, der dem Kloster
Belbuck in Pommern, welches 1523 von Herzog Bogislav aufgehoben wurde, vor-
gestanden hatte (vgl. Karl \'ogt, Joh. Bugenhagen. Leben und Schriften, Klber-
feld 1867, ö. 10 und 89). Bolduan wurde dann wirklich Pfarrer in Beizig und
von dort im Sommer 1528 nach Hamburg berufen (vgl. Vogt, Briefwechsel S. 81
und 586). Der vorliegende Brief liestätigt die Darstellung Vogts, J. B. Leben
S. 30, Ueber Benedikt Pauli vgl. Vogt, Briefwechsel S. 81.
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fecit liaud gruvatim. Neque tarnen abbas vel sie voluit sese venditare

alienis literis sed pergit eo et predicat ter inBeltz veritus, ne contemne-

rent linguam Sassonicam qui nihil aliud «unt, quam Sassones. Benedictus

Pauli dixit mihi multum illic laudatum tüisse virum et sese cupere, ut

quam primum sit illic pastor. Hodie rursum rediit ad nos pastor Beltzensis

requirens, ut istud oneris vir ille suscipiat. Non recusat onus. Hoc
autem addidit pastor, quod cum consulibus et civibus suis hac de re

egerit et hoc responsum dederint, placere scilicet optime hoc consilium

et sese libenter volle quem princeps ipsis dederit, maxime vero quem no-

minavi abbatem. Itaque Imnc maxima pars illic atque adeo fere omnes^)

cupiunt. Quod vero principi non scribunt h^c causa est. Consultarunt,

si principi aliquem presentent, tunc postea necessarium Ulis fore, ut pa-

stori provideant de necessariis, si non satis liabeat. Ita omnia ubique eo

spectant, ut careant pane corporis qui ad panem verbi dei distribuendum

mittuntur. Sed viderit h^c deus. Oportet hie, mi Spalatine, per Opti-

mum principem consuli iis, qui sibi consulere non possunt. Prudentiam

istam, eorum stulticiam, quis non videt? Igitur pastor Beltzensis rogavit

quam maxime, ut ista per te curarem, qu^ iam, mi Spalatine, te obsecro,

Primum, ut per te Illustrissimus princeps intelligat gratitudinem viri de

beneliciis acceptis et quod parochiam deserit ideo facere, ut per evange-

lium melius consulatur Christi ovibus per istum abbatem.-) Si vero alii

tradendam sciret ecclesiam, qui non tam in evangelium quam in seditionem

spectaret, ut proh dolor nunc quidam sunt, se malle perpetuo pastorem

manere utrumque insufficientem. Deinde ut nomine eins resignes, cuius

resignationis testimonium ecce hie habes, quam mittit presentationem olim

acceptam. Pr^terea ut ores, ut hie abbas illi ecclesi^ mittatur. Non igno-

ramus, quod verbo dei princeps suis ecclesiis consultum velit et nos non
habemus meliorem per quem illi ecclesi^ consulatur. Insuper et hoc te

oro, ut si lit^c princeps admiserit, tu agas, ut fideiussor sis apud scriptores

et mittas literas principis quotquot in hunc usum indigemus. Quicquid

pecuniarum scripseris scriptores exigere. mittemus quam primum aut da-

bimus cui commiseris. Agito, mi Spalatine, diligenter in hoc negocio

primum dei, deinde principis, preterea et tuo et nostro, quod te decet. Vale.

Ex W[itteberga], altera post Kiliani MDXXIIII.

Joannes Bugenhagius

Pomeranus tuus.

Am Rande: In literis non scribatur ille vir sub nomine abbatis sed

nomine suo, quod est Joannes Boldewän etc. Suscipe, queso, et literas alias

huius nuncii ncscio quam causam continentes, ut ad principem veniant etc.

Adresse: Non vulgaris eruditionis magistro (.leorgio Syndatino, Illu-

strissimi Friderici Saxonum principis, electoris etc. a secretis , domino ac

i'ratri nostro.

III.

Der!<elhe an denselben ^). Wittenberg 1.541 Frühjahr — l.')44.

Original ebendort fol. 108.

Gratiam dei per Christum. Usque adeo non recipis, qu^ tibi scribo

omnia, ut etiam non receperis literas, in quibus te meum oratorem ad

') Nach omnes folfft nochmals hnnc durclK/csl riehen. -) ]'or si ein ausgestrichenes

quod. *) Dieser Brief ist vornehmlich dadurch interessant, dass wir aus ihm ein
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Illustrissimum principem nostrum volui, ut meo nomine gratias ageres de

nummo argenteo dato, id quod adhuc, nisi interim illas literas susceperis,

te rogo. Opto coram deo principi nostro, ut fortis sit in deo. Non

potest ignorare, quid deus sua benignitate pro nobis contra adversarios

veritatis nunc nobis tacentibus operetur. Pergat nunc paterna dei de-

mentia, quo voluerit. Evangelium redditum est mundo. Tantum grati

simus, ut non cooperemur iis, qu^ scandalo sunt et evangelic^ officiunt

veritati, dum interim deus sine nobis evangelium protnovet vel invitis

portis inferorum. Nolo vero, ut pro me scribas ad consules nostros. Ego

adhuc fero ista, ne scandalo sim evangelio. Rogavi autem senatum non

semel, ut non me eligerent, ut me rursum electo alio meliore amitterent.

Rogavi nuper pro concione totam ecclesiam sed adhuc frustra. Vellem

enim eis consultum per alium. Non prosum liuic negocio. Quod si non

dimiserint, faciam quod per deum possum. De victu viderit deus. Ego

nisi nostri servarint promissa deseram istam domum el sacellanos et fa-

miliam mihi gravem et ero episcopus quemadmodum erat Paulus apud

Corinthios. Nihil ab eis accipiam ne habitationem quidem et serviam eis

verbo, donec alium susceperint. Eligam vero eis diaconos sive sacellanos,

quos ipsi nutriant, non ut nunc ego, nisi adeo bene evangelicos (ut nunc

blasphematur isto nomine) inveniam, qui etiam suo labore sibi victum pa-

rent et spiritualia serainent non acceptis carnalibus. Non tarnen, mi Spa-

neues und, soviel ich sehe, bisher nicht bekaiuites Mitglied der Familie des Re-

formators kennen lernen. Es ist die Tochter Elisabeth. K. Vogt (Bugenhagens

Leben S. 430 Anm. IJ macht, gestützt auf eine mir nicht zugängliche Schrift

Mohnike's, folgende erwachsene Kinder Bugenhagens namhaft: eine Tochter Sara

(+ 1563), eine zweite Tochter, welche Martha hiess, wie aus 0. Vogt, Briefwechsel

S. 539 Anm. zu Nr. 270, erhellt (f 1560) und einen Sohn Johannes. Leider fehlt

es bis jetzt vollständig an sonstigen Angaben , die auf diese dritte Tochter be-

zogen werden könnten und dieser Mangel erschwert auch die Datierung des

Briefes, der zudem überwiegend rein theologischen Inhalts ist. Einen terminus

ad quem gibt die Adresse. Spalatin starb am 16. Januar 1545: der Brief muss

also vor diesen Tag fallen. Ich habe, obwol etwas willkürlich, den Schluss des

vorausgehenden Jahres angenommen. Aber der terminus a quo? Bei Bestimmung

desselben habe ich raich\on folgender Erwägung leiten lassen. Angenommen,

Elisabeth habe sehr jung, etwa 16jährig geheirathet, so erhält man mit Berück-

sichtigung des terminus ad quem 1528 als ihr Geburtsjahr. Allein dieses Jahr

wie auch 1527 sind wieder mit Rücksicht darauf, dass am 29. März 1529 ein totes Kind